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№ 47 (4787)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ДУШАНБЕ, 15 АПРЕЛИ СОЛИ 2024 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

Њамовозї ба мулоќоти Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон бо фаъолон, намояндагони љомеа ва ходимони дини кишвар

ЉАШНИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ НАВРЎЗ МУБОРАК, ТОЉИКИСТОН!
Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

Мулоќоти Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон 
бо фаъолони љомеа ва ходи-
мони дин дар љомеа њамовозии 
њамаљониба пайдо намуд.

Пешвои миллат, ки аз вазъи имрў-
заи љањон хуб огоњ њастанд, дар 
ибтидои мулоќот иброз доштанд, ки 
вазъи ноороми љомеа, муносибати 
давлатњои абарќудрат, љангњои идо-
мадошта дар як ќатор давлатњо аз 
шањрвандони Љумњурии Тољикистон 
таќозо менамояд, ки ба ќадри сулњу 
вањдат ва тинљию оромї расанд, 
арзишњои миллї ва дастовардњои 
даврони соњибистиќлолии кишварро 
њифз ва афзун намоянд. Гузашта аз 

ин, марњилаи кунунии давлатдорї аз 
мо њушёриву зиракї, садоќат ба Ватан 
ва оштинопазирї нисбат ба зуњуроти 
номатлубро талаб менамояд.

Дар робита ба фарорасии моњи ша-
рифи Рамазон Сарвари давлат зикр 
намуданд, ки барои мардуми кишвар 
бањри амалї намудани њама рукнњои 
дини мубини ислом аз љониби давлат 
шароиту имконият пурра муњайё буда, 
фаќат аз эътиќодмандон шукргузорї, 
самимият ба Ватан, роњ надодан ба 
бегонапарастї ва дурї љустан аз 
ифротгарої, фарњанги бегона ва ху-
рофотпарастї талаб карда мешавад.

Чун дар ибтидои солњои 90-уми асри 
XX бинобар носипосї ба сулњу вањдат, 
тинљию амонї ва бинобар роњ додан ба 
хатои сиёсї истиќлолияти давлатї зери 
хатар монд, мамлакат ба љанги шањрван-
дї кашида шуд, ки дар сафи пеши ин 
фољиа рўњониён ва нафарони дар хориљи 
кишвар тањсил ва дастургирифта ќарор 
доштанд. Ин ашхос як гурўњ шањвандони 
аз сиёсат дурро ба майдон кашида, тањти 
шиорњои исломї ба табаддулоти давлатї 
равона намуданд ва бо коштани тухми 
низоъ ва кина дар байни ањолї сабабгори 
оѓози љанги шањрвандї дар Ватанамон 
шуданд. Вазъият ба њадде расида буд, 
ки падар ба писар ва бародар ба баро-
дар бегона гардида, бо бањсњои сиёсии 
тезутунд дар сангарњои алоњида ќарор 
мегирифтанд ва ба сари њамдигар санги 
маломат андохта, љони ширини худро 
ќурбон мекарданд.

Њамаи ин ношукрї нисбат ба 
тинљию амонї имкониятњои њукумати 
њамонваќтаро барњам дода, пешрафти 
иќтисодии мамлакатро дањсолањо ба 
таъхир андохт. Бо сабаби он ки сох-
тори давлатдорї ва маќомоти њифзи 
њуќуќ мавќеашро аз даст дода буданд, 
њатто хатари порча–порчашавї ва аз 
байн рафтани давлати соњибистиќло-
ли Тољикистон ба вуљуд омада буд. 

Хушбахтона, дар Ватани азизи мо 
аќли солим ѓалаба кард. Дар рўзњои 
аввали баргузории Иљлосияи XVI Шу-
рои Олии Љумњурии Тољикистон Раиси 
Шурои Олии тозаинтихоб муњтарам 
Эмомалї Рањмон, аз љумла, чунин 
иброз намуданд: «Минбаъд Тољикис-
тон њамчун давлати соњибихтиёр, 
демок ратї, њуќуќбунёд, дунявї, яго-
на ва иљтимої пеш меравад» ва ин 
пешнињоди Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар моддаи якуми 
Конститутсия ифодаи худро ёфт.

 Дар замони соњибистиќлолї мо ба 
дастовардњои назаррас ноил гарди-
дем, иќтидори мудофиавии мамлакат 
афзуд, сулњу вањдат тањким ва сатњи 
зиндагонї баланд гардид, камбизоатї 
хеле коњиш ёфт, нуфузи сиёсии дав-
лат афзуд, Тољикистон ташаббускори 
њалли масъалањои умумиљањонї гар-
дид ва дар ин самт панљ пешнињоди 
Сарвари давлати тољикон вобаста 
ба обу иќлим аз љониби созмонњои 
бонуфузи љањонї дастгирї ёфт. Дар 

ин муддат, инчунин, мо анъанањои 
неки ниёгонро эњё намудем, љашнњои 
Наврўз, Тиргон, Мењргон ва Сада эњё 
гардиданд, дар рўњияи эњтиром ба 
суннатњи исломї њар сол дар маври-
даш идњои Рамазон ва Ќурбон таљлил 
мегарданд. Мо ба бузургони миллат, 
аз љумла Абуабдуллоњи Рўдакї, 
Мавлоно Љалолиддини Балхї, Абу-
алї ибни Сино, Абдурањмони Љомї, 
Муњаммади Хуљандї, Абурайњони 
Берунї, Муњаммад Ѓазолї, Носири 
Хусрави Ќабодиёнї, Мир Сайид Алии 
Њамадонї ва дигарон, арљгузорї 
намуда, ашъори ибратбахши онњоро 
нашр ва ба хотири эњтиром ба дини 
мубини ислом Ќуръони каримро се 
маротиба ба забони тољикї чоп ва ба 
ањолї дастрас намудем. Дар баробари 
ин, ба хотири тарбияи насли наврас 

дар рўњияи хештаншиносї, донистани 
таърихи миллат, фарњанги бою ѓании 
миллї китоби «Тољикон»-и Бобољон 
Ѓафуров бознашр ва дастраси ањолии 
кишвар гардид.

Њамаи ин ташаббускорињо ва 
иќдомњои муњим аз љониби Пешвои 
миллат муњтарам  Эмомалї Рањмон 
ѓамхорї нисбат ба мардуми кишвар 
буда, аз мо, шањрвандон, сипосмандї 
ва эњтиром ба ин хоку сарзаминро 
талаб менамояд. 

Инчунин, ба хотири он ки 99 фоизи 
ањолии кишвар пайравони дини муби-
ни ислом ва 60 фоизи мусулмонони 
љањон пайрави мазњаби Имоми Аъзам 
мебошанд, ба арзишњои созандаю 
инсонпарварона арљ мегузорем. Бањри 
амалї намудани ниёзњои исломї дар 
љумњурї Кумита оид ба корњои дин, 
танзими анъана ва љашну маросим, 
Маркази исломшиносї ва Донишкадаи 
давлатии исломї фаъолият мекунанд, 
вале, мутаассифона, дар бисёр маврид 
ањолї рўзњои вазнини солњои 90-уми 
асри XX-ро фаромўш мекунанд. Маъ-
ракањои пурдабдаба, харољоти бењуда, 
тўйњои исломї ва арўсию домодии 
миёншикан, хурофотпарастї, харољоти 
маросими таъзия ба сатњи зиндагонии 
ањолї таъсири манфї расондааст. Би-
нобар ин, ба хотири дастгирии табаќаи 
ниёзманди ањолї, бартараф намудани 
исрофкорї ва харољоти бењуда дар тўю 
маъракањо ва дигар маросим Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бараи тан-
зими анъана ва љашну маросим дар 
Љумњурии Тољикистон» ќабул гардида, 
масъулияти падару модар дар таълиму 
тарбияи фарзандро Ќонуни Љумњурии 
Тољикис тон «Дар бораи масъулияти 
падару модар дар таълиму тарбияи 
фарзанд» ба танзим медарорад.

Гузаштаро набояд фаромўш кард. 
Калонсолон наѓз дар ёд доранд, ки то 

даврони соњибистиќлолї барои адои 
заруриятњои динї имкон ва иљозат на-
буд. Дар мамлакат њамагї 34 масљид, аз 
љумла 17 масљиди љомеъ ва 15 калисо, 
фаъолият дошт. Мардум пинњонї адои 
намоз менамуданд. На њар кас ба њаљи 
фарзї ва ё умра рафта метавонист, 
вале бо вуљуди чунин мањдудият дар 
он замон на ифротї буду на террористи 
динї ва на фитнаву дасисаи динї.

Њоло дар љумњурї миќдори масљидњо 
зиёда аз чор њазор адад буда, ба 2000 
нафар як масљид рост меояд. Ин нишон-
дод дар Иттињоди Давлатњои Мустаќил 
ба 3-3,5 њазор нафар як масљид буда, 
дар дигар давлатњо зиёда аз 5-6 њазор 
нафарро ташкил медињад. Айни замон 
дар љумњурї 250 000 нафар њаљи фарзї 
ва зиёда 400 000 нафар умраро адо 
намудаанд. Танњо дар соли 2023-юм 63 

њазор нафар шањрвандони мо маросими 
њаљ ва умраро адо намудаанд, ки маблаѓи 
сарфшуда 1 миллиарду 200 миллион 
сомониро ташкил медињад. Дар 33 соли 
соњибистиќлолї бо ин маќсад 12 мил-

лиард сомонии ањолї сарф гардидааст. 
Њол он ки айни њол дар 80 мамлакати 
љањон мардум аз норасоии мањсулоти 
хўрокворї азоб мекашанд ва мо бояд ба 
љои ин харољотњои бењуда бањри таъмини 
зиндагии хуб диќќат дода, аќаллан барои 
ду соли оянда захираи мањсулоти хўрок-
ворї дошта бошем.

Давлати мо давлати адолатпарвар 
аст. Дар даврони соњибистиќлолии 
кишвар 17 маротиба ќонуни авф ба та-
свиб расида, зиёда аз 170 њазор нафар 
мањбус аз љавобгарии љиної ва љазо 
озод гардиданд. Бинобар пушаймонї 
аз кирдори худ нисбати 1640 нафар аз 
хориљи кишвар ба Ватан баргаштагон 
парвандањои љиноятї ќатъ карда шуд.

Оё њамаи ин аз баракати соњиб-
ихтиёрии давлат нест? Оё њамаи 
ин ѓамхорї дар њаќќи мусулмонони 
кишвар нест? Оё њамаи ин пешравињо 
ва ѓамхорињо ќобили дастгирї ва 
эњтиром нест? Вале боиси таассуф 
ва нигаронии љиддист, ки бар ивази 
ин ќадар ѓамхорию дастгирињо таас-
субу хурофот, тафриќаандозї, бего-
напарастию зиёдаравї, ифротгарої 
ва амалњои террористии хусусияти 
динидошта дар љомеаи имрўза рўз ба 
рўз густариш ёфта истодааст.

 Њоло Тољикистон дар марњилаи 
рушд ќарор дорад. Марњилаи амалї на-
мудани корњои ободонї ва созандагї ба 
муносибати Љашни 35 - солагии Истиќло-
лияти давлатии Љумњурии Тољикистон 
мебошад. Дар давоми 33 соли истиќо-
лият ањолии кишвар аз 5 ба 10 миллион 
нафар расида, маркази вилоятњо, шањру 
ноњияњо ва дењот хеле ободу зебо гарди-
данд. Хурсандибахш он аст, ки њоло 70 

фоизи ањолии кишварро љавонон ташкил 
медињанд. Сањми љавонон дар таъмини 
пешрафти њама соњањои хољагии халќ ва 
ободонии кишвар назаррас аст.

Мутаассифона, бо њамин ќадар 
пешравињо фазои љомеаи моро як 
гурўњ хоинони миллат ноором кардан 
мехоњанд. Маќсади онњо амалї наму-
дани дастуру супоришњои хољагони 
хориљиашон, талќини урфу одатњои 
бегона, тарѓиби пўшидани сатру 
њиљоб, љорї намудани фарњанги бего-
на, ба хурофотпарастї ва ифротгарої 
љалб намудани ќишри каммаърифати 
ањолї, аз љумла љавонон, буда боиси 
афсўс аст, ки ин гуна амалњои ношоис-
та ва нангин аз љониби њаммиллатони 
мо ташкил карда мешавад. 

Рушди љомеаи имрўза аз сатњи 
баланди маърифати њуќуќии шањрван-
дон ва соњибкорони муваффаќ во-
бастагии зиёд дорад. Бо њамин маќсад 
ба муносибати 30-юмин солгарди ќа-
бул гардидани Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикистон дар Паёми навбатии 
Президенти мамлакат ба Маљлиси 
Олї соли 2024 «Соли маърифати 
њуќуќї» эълон гардид.

Дар баробари ин, ба хотири пешги-
рии њар гуна ќонуншиканї ва исрофкорї 
Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон дар мулоќот бо фаъолон, на-
мояндагони љомеа ва ходимони дини 
кишвар ба Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон дастур доданд, ки дар муддати 

ду моњи оянда Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи танзими анъана ва 
љашну маросим дар Љумњурии Тољикис-
тон» ва Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи масъулияти падару модар 
дар таълиму тарбияи фарзанд»-ро боз-
бинї намуда, барои вайронкунандагони 
ин ду ќонун љазоњои сахттар пешбинї 
карда шавад. Инчунин, аз ходимони 
дин даъват ба амал оварда шуд, ки оид 
ба пешгирии падидањои номатлуб дар 
сафи пеш бошанд.

Њамин тавр, њама дастуру супо-
ришњои Пешвои миллат дар ин му-
лоќот рањнамои фардои нек ва дастури 
сариваќтї буда, бањри анљом додани 
корњои хайру савоб, дастгирии оилањои 
ниёзманд, ятиму бепарастор, сарфаю 
сариштакорї, танзими маъракаю маро-
сим, амалї намудани љавњари Ќуръони 
карим аз мо масъулияти дучанд талаб 
менамояд.

 Маќсад аз ин мулоќот њидояти мар-
дум ба роњи нек, ватандўстї, мењанпа-
растї, хизмат ба Ватан, њифзи сулњу 
суботи кишвар ва якпорчагии он, вусъат 
додани бунёдкорию созандагї бањри 
ноил шудан ба зиндагии шоиставу 
пурсаодат буда, барои пешгирии зуњу-
роти номатлуб ва талќини шањрвандон 
љињати расидан ба ќадри истиќлолияти 
давлатї, тањкими сулњу вањдати миллї, 
таъмини пешрафти мамлакат ва амали-
созии ормонњои миллї иќдоми муњиму 
сариваќтї ба њисоб меравад.

Мурод ШУКУРЗОДА, 
узви Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, раиси 
КИ ЊХДТ дар шањри Панљакент

СУЊБАТИ ТЕЛЕФОНЇ 
12-уми апрели соли 2024 Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
бо Президенти Љумњурии Ќазоќистон муњтарам Ќосим-Жомарт Токаев 
суњбати телефонї анљом доданд.
Сарони њар ду давлат вазъи вобаста ба обхезии бањориро дар як ќатор мин-

таќањои Ќазоќистон баррасї намуданд.
Сарвари давлати Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дастгирии љониби 

моро аз мардуми бародари Ќазоќистон дар робита ба обхезињои  калонмиќёс 
дар он кишвар изњор карданд. Пешвои миллат зимни ёдоварї аз тадбирњои 
зарурии муассир ва сариваќтии Њукумати Ќазоќистон љињати пешгирї аз 
пањншавї ва коњиши оќибатњои офати табиї изњори бовар намуданд, ки 
пайомадњои он дар фурсати кўтоњ рафъ хоњанд шуд. Дар робита ба ин Пре-
зиденти Тољикистон таъкид доштанд, ки аллакай Њукумати кишварро доир ба 
фавран омода кардани ёрии башардўстонаи иборат аз хўрокворї ва маводи 
зарурати аввалия барои фиристодан ба минтаќањои осебдидаи Ќазоќистон 
вазифадор намуданд.

Сарони давлатњо дар идомаи суњбат масъалањои марбут ба њамкорињои Тољи-
кистону Ќазоќистонро баррасї намуда, азми тарафњоро барои идомаи њамкорињои 
зичи њар ду кишвар дар ќолабњои гуногун таъкид намуданд.

Дар рафти суњбат, њамзамон, оид ба барномаи мулоќотњои наздик дар сатњи 
дуљониба ва бисёрљониба табодули афкор сурат гирифт.

www.prezident.tj

СОЗАНДАИ ЊАЁТИ ЗЕБОВУ 
ЗИНДАГИИ ГУВОРОИ ХЕШ БОШЕМ

Барои њимояи ин сарзамини муќаддас омода бошед, то дар ин хоки муќаддас хоњарону модарони 
шарафманди мову шумо зиндагии осуда дошта бошанд.

Эмомалї РАЊМОН

ДАР ШУРОИ 
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ 

МАЉЛИСИ ОЛИИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

15-уми апрели соли 2024 тањти раё-
сати Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
Мањмад тоир Зокирзода љаласаи 
навбатии Шурои Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон баргузор гардид.

Дар он масъалањо «Дар бораи лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба во-
рид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи рамзњои 
давлатии Љумњурии Тољикистон», «Дар 
бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи созишномањо оид ба таќсими мањсу-
лот», «Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйи-
ру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи пешгирии зўроварї дар 
оила» ва «Дар хусуси Созишномаи ќарзї, 
Созишномаи грантии кумаки техникї, Со-

зишномаи ќолабї ва Созишномаи агентї 
байни Љумњурии Тољикистон ва Бонки 
Исломии Рушд вобаста ба Лоињаи мушта-
раки «Дастгирии амалинамоии Стратегияи 
миллии рушди маорифи Љумњурии Тољикис-
тон» (марњилаи II) мавриди баррасї ќарор 
гирифта, ба љаласаи навбатии Иљлосияи 
панљуми Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикис тон даъвати ша-
шум пешнињод гардиданд.

Шурои Маљлиси намояндагон, њамчунин, 
«Дар бораи даъват кардани љаласаи навба-
тии Иљлосияи панљуми Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
даъвати шашум» ва «Оид ба лоињаи Ќарори 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи рўзно-
маи љаласаи навбатии Иљлосияи панљуми 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати шашум» 
ќарор ќабул кард.

«Садои мардум»
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Тозанашр

Мулоњиза
Ваќтњои охир дар баъзе аз 
ќитъањои алоњидаи роњњои 
шањри Душанбе танбашавии 
наќлиёт ба назар мерасад, хоса 
дар соатњои 08-и субњ ва 17-и 
шом – ваќти ба кор рафтани 
сокинон ва њангоми аз кор ба 
хона баргаштан.

Дар ин маврид суоли матрањ ин 
аст, ки чаро дар баъзе аз ќитъањои 
роњњо ин њолат аз њадди эътидол 
мегузарад. Ин суол ѓайриихтиёр 
дар фикри њар шахс пайдо меша-
вад ва хоњу нохоњ чунин посух пеш 
меоранд: теъдоди эстакадањо дар 
пойтахт кам аст, њаракат дар чор-
роњањо дар ду ё якчанд ќабат сурат 
намегирад, аслан њамаи наќлиёт 
дар чорроњањо ист мекунад, баъзе 
ќисматњои роњ васеъ карда нашуда-
аст, бар замми ин, теъдоди наќлиёт 
дар љумњурї сол ба сол зиёд шуда 
истодааст ва аз ин рў, танбашавї 
ба вуљуд меояд. Албатта, ин њама 
посухњои анъанавї диди як шахси 
одї аст, ки њаќиќати њолро то љое 
таљассум мекунад, вале мехостем 
рољеъ ба ин њолат, яъне танбашавї, 
сирф аз нуќтаи назари мутахассисон 
таваљљуњ намоем. 

Агар ин мушкилоти наќлиётї 
бошад, мушкилоти дигар риоя на-
кардани одоби ронандагист. Ронан-
дагони мо дар љойњои серодам ва 
нуќтањои ањолинишин бо суръати 
баланд мошин меронанд, њатто сари 
чанбарак бењуда ба њар самт дида 
дўхта, баъзан аз дохили наќлиёт 
ягон ашё ё пасмондаи тамокуро ба 
берун њаво медињанд, ки амали хеле 
нигаронкунанда аст. Мушоњидаи 
дигар: тоифае аз «љипсаворон» дар 
баъзе ќитъањои роњ, шояд аз рўи як 
навъ ѓуруру нописандї бошад, ки 

пиёдагард он тараф истад, њатто ба 
худравњо роњ намедињанд. Тоифаи 
дигар бо сигналдињии дурударози 

беасос вазъи рўњии дигар ронанда-
гонро табоњ месозанд. 

Аз як нигоњ мушкили дигар дар 
танбашавии роњ, ин баъзе мањалњои 
пойтахтро бидуни иљозаи расмї, 
худсарона «забт» карда гирифтани 
наќлиёти минтаќавї мебошад. Ма-
салан, мошинњои кирокаши самти 
њаракати Душанбе-Вањдат њудуди 
нуќтаи маркази хизмати маишии 
«Садбарг»-ро ѓайриќонунї ба та-
ваќќуфгоњи наќлиёт табдил додаанд. 
Шояд ба хотири нуќтаи серодам 
ва дастрас будани мањали маз-
кур ронандагони кирокаши шањри 
Вањдат аз субњ то шабонгоњ дар 
њар ду самти шоњроњ мусофиронро 
бо садои баланд даъват карда, аз 
њар љое хоњанд мусофир мегиранд, 
дар њар љое хоњанд меистанд, ки 
ин ба танбашавї сабаб мегарданд. 

Гарчанде барои роњ надодан ба 
танбашавї дар ин минтаќа аз љониби 
масъулин назорати доимї бурда ме-

шавад, аммо њамоно наќлиёт дар ин 
марказ бидуни низому тартиб боќї 
мондааст. Чунин њолат ба њаракати 
озоди наќлиёту сокинон монеа эљод 
мекунад. Албатта, бо саъю кўшиши 
пайвастаи масъулини шањрдорї 
ин норасої зуд - зуд ислоњ шавад 
њам, вале чунин њолат солњост дар 
чанд минтаќаи шањр боќї монда-
аст. Ќитъаи дигаре, ки танбашавї 
ба мушоњида мерасад, роњи назди 
Театри давлатии академии опера ва 
балети ба номи С. Айнї то истгоњи 
бинои собиќи Муассисаи давлатии 
«Телевизиони Сафина» аст. Ин љо 
яке аз сабабњои асосии танбашавї 
чароѓаки чорроњаи назди бинои 
телевизион аст, зеро чароѓак барои 
исти мошинњои аз самти мењмонхо-
наи «Вахш» (аз самти танбашавї) 
њаракаткунанда њамагї то як даќиќа 

ва самти њаракати шоњроњи дар 
пањлуи он воќеъбуда, баръакс, зи-
ёдтар аз як даќиќа муайян шудааст. 

Омили дигари танбашавии роњњо 
бањудаю бењуда дар канори роњњо гу-
зоштани наќлиёти шахсист. Баъзан 
мебинем, ки мошинњо ношус таанд, 
ифлосию чиркиниро худи ронандањо 
дида ба худравњояшон таваљљуње 
зоњир намекунанд ва ё мошинњои 
гаронвазн аз маркази шањр бемалол 
њаракат карда, ќисме аз шаѓалу ашё-
ро рўи роњ мерезонанд ва магар ин 
њама бозгўкунандаи баъзе аз камбу-
дию норасоињо дар амалу кирдорњои 
ношоистаи худи ронандањо нест? 

Њамзамон, набудани гузаргоњњои 
зеризаминї дар баъзе аз ќитъаи 
роњњо ба танбашавї оварда мера-
сонад, ки ин њолат, махсусан, дар 
бозори «Корвон» ба назар мерасад. 
Бале, агар соли 2014-ум њамагї 
38939 адад мошинњои њама намуди 
наќлиёт мављуд бошад, имрўз ин 
раќам беш аз 601136 ададро ташкил 
медињад. Ба њолати 1-уми январи 
соли 2024 дар љумњурї 51781 моши-
ни боркаш, 524045 автомобили са-
букрав, инчунин, 4419 присепдор… 
ва ѓайра ба ќайд гирифта шудааст, 
ки ин раќамњо њар сол дар њоли 
афзоиш аст. 

Тибќи наќшаи генералї љињати 
бартарафсозии ин мушкилот, фа-
роњам овардани њаракати бемамо-
ниати воситањои наќлиёт дар оянда 
бунёди эстакадањо дар назар аст. 

Масъулини Сарраёсати меъморї 
ва шањрсозии шањри Душанбе чанд 
сол ќабл иттилоъ дода буданд, ки 
«то солњои наздик ба истифода 
додани наздик ба дањ эстакада ва 
дар маљмўъ, дар доираи наќшаи 
генералии пойтахт бунёди бист 
чорроњаи сесатња дар назар аст». 
Айни замон дар пойтахт ду эстака-
даи сеќабата - яке дар мањаллаи 
Ќарияи боло ва дигаре дар мањал-
лаи 82-юм мавриди бањрабардорї 
ќарор дорад.

Тибќи наќшањои тарњрезишуда 
ояндаи наздик дар шањри Душанбе 
бояд се эстакада - дар чорроњаи 
«Иттифоќњои касаба», баъдан, аз 
гардиши асосии Корхонаи нассољї 
ба љониби минтаќаи «Комбинати 
гўшт» ва эстакадаи бисёрќабатаи 
сеюм, дар мавзеи майдони Ѓалаба, 
яъне ќитъае, ки ба хотири љангова-
рони Љанги дуюми љањонї «Танки 
таърихї» гузошта шудааст, сохта 
шавад. 

Шояд дар наздиктарин муњлат 
кулли ин мушкилињо ислоњ шаванд, 
наќшањо комилан амалї гарданд, 
вале гап сари он аст, ки чаро ња-
моно ронандагони мо ба фарњанги 
шањрдорї ва маданияту маърифати 
шањрнишинї дуруст ањамият наме-
дињанд. 

Биёед, фаромўш насозем, ки 
кўчактарин амали нољо, сањву ха-
тою сањлангориамон дар роњњо ба 
танбашавї оварда мерасонад ва 
ислоњи кулли ин мушкилињо, ќабл 
аз њама, ба сатњи фарњангу маъ-
рифати ронандањо низ вобастагї 
дорад. 

Ш. ЊУСЕЙНЗОДА, 
«Садои мардум»

КЎЛОБ: 3 МУАССИСАИ 
НАВИ ЗАМОНАВЇ 
СОХТА МЕШАВАД

Соли 2024 дар шањри Кўлоб бо дастгирии маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии шањр, сармояи хориљї 
ва Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
сохтмони муассисањои нави таълимї ва синфхо-
нањои иловагї бо шароити наву замонавї ба наќша 
гирифта шудааст. 
Тавре мудири шуъбаи маорифи шањр Нурулло Салим-

зода иттилоъ дод, муассисаи таълимии типи нав барои 
624 хонанда иборат аз 26 синфхонаи таълимї дар дењаи 
Обшорон бо сармояи хориљї ва муассисаи нави таълимї 
дар мањаллаи Абдушукурова барои 1200 хонанда иборат 
аз 42 синфхонаи таълимї бо маблаѓгузории Бонки исломии 
рушд ва Вазорати маориф ва илми љумњурї сохта мешаванд. 

Инчунин, соли љорї бо љалби сармояи хориљї бунёди 
синфхонањои иловагї дар назди МТМУ №53 барои 240 љойи 
нишаст ва дар маљмўъ, 40 синфхона барои 720 хонанда дар 
ду баст ба наќша гирифта шудааст.

И. РАЉАБАЛЇ, «Садои мардум»

Сокини ноњияи Роштќалъаи Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон Мамад-
назар Ѓуломов ба идораи рўзномаи 
«Садои мардум» мактуб ирсол наму-
да, дархост кардааст, ки дар бораи Ќа-
рори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
аз 31 декабри соли 2002, № 521 «Дар 
бораи Номгўи истењсолот, сехњо, 
корњо, касбу вазифањое, ки шароити 
мењнати зарарнок ва вазнини кор 
дар онњо барои рўзи кўтоњи кор ва 
рухсатии иловагии њарсола њуќуќ 
медињад» маълумот дињем. 
Номбурда, махсусан, савол гузоштааст: 

«Банде, ки барои нафарони дар баландии 
2300 метр аз сатњи бањр фаъолияткунанда 
14 рўз рухсатии мењнатии иловагиро пеш-
бинї кардааст, ба хизматчиёни давлатї 
низ дахл дорад ё фаќат ба кормандон ва 
мутахассисони соњаи истењсолї?»

Барои посух гардондан ба саволи хо-
нандаи рўзнома мо ба Вазорати мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии 
Тољикистон мурољиат намудем. Сардори 
раёсати муносибатњои мењнатї ва сатњи 
зиндагии ањолии вазорати мазкур Д. Но-
сирзода ба саволи Мамадназар Ѓуломов 
чунин посух дод: 

- «Номгўи истењсолот, сехњо, корњо, 

касбу вазифањое, ки шароити мењнати 
зарарнок ва вазнини кор дар онњо барои 
рўзи кўтоњи кор ва рухсатии иловагии 
њарсола њуќуќ медињад» ба кормандони 
муњандисї-техникї ва хизматчиёне, ки дар 
баландии аз 2000 то 2300 метр аз сатњи 
бањр кор мекунанд, давомнокии рухсатии 
иловагї (бо рўзњои таќвимї) 14 рўз, давом-
нокии рўзњои кўтоњкардашудаи корї (бо 
соат) то 6 соат њуќуќ медињад. Муќаррар 
карда шудааст, ки татбиќи њамин ќарор дар 

солњои 2007-2008 дар вазорату идорањои 
аз њисоби буљети давлатї маблаѓгузори-
шаванда дар доираи фонди музди мењнати 
тасдиќшудаи онњо амалї карда мешавад.

Ќисми 1 модаи 96 Кодекси мењнати 
Љумњурии Тољикистон давомнокии камта-
рини рухсатии иловагї барои кор дар 
шароити зарарнок ва вазнини мењнатиро 
муќаррар намудааст, ки на камтар аз 7 рўзи 
таќвимиро ташкил медињад.

Њуќуќи гирифтани рухсатии иловагии 
њарсола барои кор дар шароити зарарноку 
вазнини мењнатиро танњо он кормандоне 

доранд, ки бевосита дар чунин шароит кор 
мекунанд. Бо собиќаи корї барои гирифта-
ни рухсатии иловагї вобаста ба шароити 
зарарноку вазнин танњо он ваќти корие 
дохил мешавад, ки бо чунин шароитњо рост 
омада бошад. 

«Номгўи истењсолот, сехњо, корњо, 
касбу вазифањое, ки шароити мењнати 
зарарнок ва вазнини кор дар онњо барои 
рўзи кўтоњи кор ва рухсатии иловагии њар-
сола њуќуќ медињад» ва дастури татбиќи ин 

номгўй бо Ќарори Њуку-
мати Љумњурии Тољикис-
тон аз 31 декабри соли 
2002, №521 бо таѓйиру 
иловањо аз 30 декабри 

соли 2007, №658 ва аз 31 декабри соли 
2014, №794 тасдиќ шудаанд. Мувофиќи 
ин дастур, рухсатии иловагї ба рўзи ко-
рии кўтоњ барои кормандони муњандисию 
техникї ва хизматчиёне пешбинї шудааст, 
ки дар «Номгўи истењсолот, коргоњњо, ихти-
сос ва вазифањое, ки шароити зараровар 
доранд ва кору фаъолият дар онњо барои 
рухсатии иловагї ва рўзи кўтоњи корї њуќуќ 
медињад», дарљ шудаанд. 

Тањияи Шариф АТОБУЛЛОЕВ,
«Садои мардум»

Ин чї шўру мубтало, ё раб, макун,
Мазњабеам бахшу дањмазњаб макун.
Дар љањони муосир баррасии њара-

катњои нави исломї зарурияти таърифи 
истилоњии мафњумњоро ба вуљуд овар-
дааст. Яке аз ин истилоњњо љараёни 
ифротгарои «Салафия» мебошад. Дар 
фањмиши луѓавї ва маъноии худ мафњу-
ми «салафия» аз феъли арабї – масдари 
«салафа» дар шакл ва њолати аввала 
будан» асос ва бунёду реша дорад. Дар 
мењвари чунин тасаввурот андешае ме-
истад, ки гўё дар тўли асрњои сипаришуда 
ислом сахт тањриф шуда, ба он унсурњои 
нави нолозим ворид гардидааст, ки моњи-
ятан бо таълимоти нахустини дини ислом 
ва суннати «салафи солењ» – «ниёгони 
накуном» ихтилоф доранд. Сарварони ин 
љараён ба он аќидаанд, ки мусулмонони 
њаќиќї ба исломи поки замони зиндагии 
Муњаммад (с) бозгашт намоянд. 

Тањлил ва мушоњидањои рафто-
ру амалу кирдор ва нияту маќсадњои 
саркардањо ва њамаи аъзои фаъоли 
љараёни «Салафия» оќибати нохуби 
сиёсї - љамъиятиро махсусан, дар љо-
меаи исломии љањонї ба бор оварда, 
шаклгирии њаводиси сиёсї - иљтимоиро 
дар баъзе мамолики исломї боиси 
хунрезї ва нокомии зиёди ањли љомеаи 
онњо мегардонад. Муњаќќиќи варзида 
К. Абдулњаев дар маќолааш бо номи 
«Таносуби ањдофи динї ва сиёсї дар 
фаъолияти «Салафия» чунин таъкид 
намудааст: «Зарур ба таъкид аст, ки 
баъзе аз афроди каљбину каљназар, њо-
мии муллову чун мулло њилагар, њомии 
дину аз дин фарсахњо бехабар, дар илму 
сиёсат тасодуфию рањгузар, аз барои як 
танќиди сатњї кинагиру кинавар бар он 
назаранд, ки дар маќолаи илмї оварда-
ни баъзе аз лањзањои фаъолияти ашхоси 
мавриди таваљљуњро амали зиёдатї ва 
нолозим медонанд». Дар пасманзари 
тасдиќи пурра ва њаматарафаи ин 
гуфтањо таъкид менамоем, ки натиљаи 
фаъолияти њама гуна равия ва љараё-
нњои тундгарою террористї, ба мисли 
«Салафия» ва зерсохторњои ин љараёни 
ба ќавли К. Абдулњаев «худкома», ба мо-
нанди «Ањли њадис», «Девбандињо», «Ља-
моати исломї», «Ихвон - ул - муслимин», 
«Таблиѓи љамоат», «Толибон», «Лашкари 
таййиба», «Вањњобия» ва дигарон, вай-
ронкорї ва бенизомї дар љомеаи исломї 
буда, бадбахтона, љомеаи исломиро ба 
ќисматњо пора - пора менамоянд. 

Њамин тариќ, бо чунин роњу рафтори 
љањолатпеша ва бесаводонаю беандеша, 
љараёни ифротгарои «Салафия», дар 
њаќиќат њам, омиле мебошад, ки вањдати 
сиёсї, њувияти миллї ва динии љомеа, 
маљрои осоиштаи равандњои демократи-
яро дар баъзе кишварњои махсусан му-
сулмоннишин, мутаассифона, зери хатари 
љиддї гузошта буд ва гузошта метавонад. 

Имрўз њам ифротгароёни исломї дар 
бораи аќоиду амалу рафтору кирдори ин-
сонии адлу инсоф, диндорї, бунёди «љо-
меаи исломї», гуманизму инсонпарварї 
шиорпартої менамоянд. Ифротгароёни 
исломї мафњумњои ахлоќиро бо аќлу ди-
даи худ шарњ дода, мазмуну муњтавои чу-

нин аќидаю рафтори мањдуди ѓайриилмї 
ва ѓайришаръии худро асоснок карданї 
шуда, ба њамагон одамгариву инсондўс-
тиро талќин менамоянд, дар њоле ки онњо 
худ дар роњи нодурусти љањонфањмї ва 
ихтилофоти назар ќарор доранд. Иф-
ротгароёни исломї тибќи аќидаю диди 
худ ба љанги зидди пайравони динњои 
дигар даъват карда, мусулмонони бо 
онњо шарикнабударо мањкум менамоянд. 
Њатто, экстремистони муосир љомеаро ба 
ду гурўњ: исломї ва ѓайриисломї људо 
карда, љомеаи ѓайриисломиро љоњилї ме-
донанд ва чунин мењисобанд, ки ислом ва 
љоњилия низомњои тамоман бо њамдигар 
зид буда, байни ин низомњо ягон созиш 
ва мусолиња вуљуд дошта наметавонад. 
Чунин аќида ва тезиси пешнињоднамудаи 
Сайид Ќутб, яке аз асосгузорони љараёни 
«Салафия», дар њаќиќат, аќида ва тезиси 
барѓалате беш нест. Мањз, чунин аќидаи 
барѓалатро пешвои мазњаби њанафиёни 
љањон Имоми Аъзам нодуруст њисобида, 

бар замми он хунрезї ва тарѓиби афкори 
љоњилиятро дар дини мубини ислом рад 
намуда буд.

Дар асоси тањлилњои расмии инсти-
тутњои алоњидаи давлатї, ѓояњои равияи 
«Салафия»-ро дар Љумњурии Тољикистон 
асосан хатмкардагон ва муњассилини 
муассисањои таълимии динї - радикалии 
давлатњои исломї пањн карданд. 

Онњо бо маќсади зиёд намудани та-
рафдорони худ, пеш аз њама, аз њисоби 
волидайн ва ёру бародарон, наздикон, 
њамсоягон, њамсинфон, савдогарони бо-
зору дўконњо, баъзан муњассилини муас-
сисањои таълимии миёна ва олии кишвар, 
њатто, кормандони маќомоти њифзи њуќуќ 
ва сохторњои ќудратї, хизматчиёни 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии шањру ноњияњо, духтурон ва 
дигар ашхос кўшишу ѓайрати беандоза 
намуда, то андозае ба ин њадафи рази-
лонаашон ноил гардиданд. Дар тамоми 
ќаламрави Љумњурии Тољикистон тарзи 
сарулибос ба бар кардан ва алалхусус, 
намозгузории чунин ашхос, ба њамагон 

маълум гардидааст. Ќисмати зиёди на-
мозгузорони масљид њои љумњурї бо чунин 
ашхос борњо даст ба гиребон низ шуда бу-
данд. Суханронии чунин ашхос, махсусан, 
дар маъракањои тўю сури одамон низ ба 
мушоњида расида, рафтору кирдори онњо 
пардапўшона љараён мегирад ва мутаас-
сифона, то њол пурра аз байн нарафтааст. 

Тањлил ва мушоњидањои њамарўзаи 
мутахассисон тасдиќ менамояд, ки 
маќсад ва мароми роњбарон ва аъзои 
фаъоли равия ва љараёни «Салафия» 
дар ќаламрави Љумњурии Тољикистон даъ-
ват ва љалб намудани ањолї ба сафњои 
худ ва дар рафти чунин даъватњо паст 
задани таълимоти мазњаби њанафї бо 
барангехтани кинаю адоват ва низоъњои 
динї мебошад. 

Њамин тариќ, роњбарон ва аъзои ља-
раёни «Салафия» аќидањои худро, ки ба 
таълимоти мазњабњои суннатии дигари 
дини ислом мухолиф дониста меша-
ванд, тарѓиб ва бар хилофи талаботи 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи озодии виљдон ва иттињодияњои 
динї» рафтор намуда, кўшиш ба харљ 
медињанд, ки бо њар роњу восита раф-
тору идеяи салафиро ташвиќ ва пањн 
намоянд. 

Мувофиќи талаботи моддаи 8 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
таъсис ва фаъолияти иттињодияњои 
љамъиятї ва њизбњои сиёсие, ки дар 
ќаламрави Љумњурии Тољикистон нияту 
аќидањои нажодпарастї, миллатгарої, 
хусумат, бадбинии иљтимої ва мазња-
биро тарѓиб менамоянд ва ё барои ба 
таври зўрї сарнагун намудани сохтори 
конститутсионї ва ташкили гурўњњои 
мусаллањ даъват менамоянд, манъ аст. 
Бо назардошти ин ва дигар њолатњои 
фаъол гаштани пайравони равияи 
«Салафия» дар ќаламрави Љумњурии 
Тољикистон, бањри таъмини њимояи 
асосњои сохти конститутсионї, таъми-
ни амнияти Љумњурии Тољикистон ва 
њуќуќу манфиатњои ќонунии шањрван-
дон, пешгирї намудани њолатњои ба-

рангехтани кинаю адовати миллї, динї 
ва мазњабї дар асоси аризаи даъвогии 
Прокуратураи генералии Љумњурии Тољи-
кистон Суди Олии Љумњурии Тољикистон 
8 январи соли 2009 фаъолияти љараёни 
«Салафия» дар ќаламрави Љумњурии 
Тољикистон мамнўъ эълон гардид ва 
мављи нави пањншавии ин аќида дар 
Тољикистон пешгирї карда шуд.

Таљрибаи талхи таърихи давлатдо-
рии навини Тољикистон аз он шањодат 
медињад, ки ба арсаи сиёсат ќадаммонии 
роњбарону аъзои фаъоли пайравони ља-
раёни ифротгарои «Салафия» ва шохаи 
дигари он «Вањњобия» тањти роњбарї ва 
назорати «Њизби нањзати ислом» дар 
ќаламрави Љумњурии Тољикистон чї гуна 
рўзњои мудњишу сахтеро дар як давраи 
кўтоњи таърихї ба сари давлат ва марду-
ми азияткашидаи кишвар ба бор овард. 

Амин ЗУЊУРОВ,
корманди Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон, 
подполковники милитсия

Зиндагї оњанг дорад, ки он гоње 
шоду рўњнавоз ва гоње њазину муас-
сир ба гўш мерасад. Инсон дар ња-
вои њамин оњанг пилла-пилла боло 
меравад, ба умеде ки ба хостањояш 
бирасад. Ин андешаи ман нест, бал-
ки хулосаи рўзноманигор Алї Љўра 
мебошад, ки дар китоби тозанашри 
ў «Оњанги зиндагї» дарљ шудааст. 

Номбурда аз рўзноманигорони сермањ-
сули мост. Се дањсола аст, ки дар воси-
тањои ахбори омма фаъолияти назаррас 
дорад. «Оњанги зиндагї» маљмўаи сеюми 
ў (ќисме аз навиштањояш дар маљмўањои 
«Камони ќомат», «Тулўи беѓуруб» љой 
дода шудаанд) мањсуб меёбад. 

Матолиби ин маљмўаро муаллиф ба 
чор гурўњ: «Ќаламрави ёд», «Армуѓон», 
«Сањнаи умр» ва «Рањорањ» таќсим кар-
дааст. Дар он маќола суњбатњои муаллиф, 

ки солњои охир дар матбуоти даврї ба 
табъ расидаанд, љамъоварї ва ба хонанда 
пешкаш шудааст. Матлаби зиёди китоб аз 
кору рўзгори инсонњои шариф, рўзгордида, 
нексиришт, некандеш, накукору ободгар, 
њунарманду эљодкор њикоя мекунанд. 
Аз кору зиндагии инсонњое, ки барои ба 
орзуњои хеш расидан саъй карда, ба ка-
молоти маънавию инсонї расида, дар зин-
дагї љойгоњи хешро пайдо намуданд, дар 
пешрафти соњањои гуногун сањм гузошта, 
ба ин восита ба Ватан хидмати шоиста 
карданд. Њамин моњиятро аз матлабњои 
«Ошёни мењри Мењрафзун. Ё порчае чанд 
аз рўзгори њунарманде, ки саропо дарду 
доѓи миллат аст», «Муштарии дастнорас», 

«Мошин тилло овард», «Дар лобалои ишќу 
армон» ва чанде дигар метавон дарёфт. 

Баъзе маќолањои китоб, аз љумла 
«Саргањи нур», «Водии мењр», «Дар-
возаи љануб», хонандаро ба тозатарин 
дастовардњои љумњурї ошно менамояд. 
Муаллиф сарчашмаи рушди кишвар ва 
дастовардњоро аз файзи вањдати миллию 
истиќлолияти давлатї, ки бо шарофати 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон ба даст омадаанд, медонад. Ба 
ин мазмун, дар маќолаи «Шоми андеша» 
чунин навиштааст: «Истиќлоли давлатї 
на танњо симои марказњои маъмурии ви-
лояту шањру ноњияњоро таѓйир дод, балки 
дар дурдасттарин рустоњои Тољикис тон 

сатњу сифати зиндагиро дигар 
кард… Шояд бархе бар он анде-
шаанд, ки солњо мегузаранд, зин-
дагї пеш меравад, вайронањо обод 
мешаванд, аммо саволе ба миён 
меояд: Агар сулњ, оромї, вањдату 
њамдигарфањмї набошад, метавон 
вайронаеро обод кард? Албатта, 
не! Бо шарофати файзу баракати 
Истиќлолияти давлатї Тољикистон 
роњи пешрафту тараќќиётро ёфт». 
Њамин иќтибоси кўтоњ кофист, то 
хонанда дарк намояд истиќлолия-
ти давлатї ва вањдати миллї дар 
сарнавишти кишварњою миллатњо 
чї наќшу љойгоње дорад. 

Алї Љўра ба њаводис ва муш-
килоти љомеа низ бетафовут нест. 
Ба њайси рўзноманигор баъзе 
 масъалањоро аз зовияи нигоњи хеш 
ба тањќиќ мекашад ва дар натиља 

роњи њалли муаммоњои иљтимоию маънавї 
њувайдо мешаванд. 

Ба хотири солимии љомеа ба варзиш 
машѓул шудани на танњо мардон, балки 
бонувонро низ муњим мешуморад, на-
будани шароити тамрин дар рустоњои 
кишварро ба хотири масъулон меорад, аз 
фарњанги пасти шањрнишинии баъзе со-
кинони пойтахтамон нигаронї мекунад ва 
барои рафъи ин мушкилот пешнињодоти 
муњим ироа менамояд. 

Китоб на танњо аз вазъи рўзгору дасто-
вардњои кишвар, балки чандин кишвари 
љањон маълумот медињад. Хондани ин 
ва дигар матлабњои китобро дар ихтиёри 
дўстдорони калом мегузорем. Бењтар ин 
аст, ки давоми роњро худашон паймоянд.  

Фарзона ФАЙЗАЛЇ, 
«Садои мардум»
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СТРАТЕГЇ ВА ЊАМПАЙМОНЇ»

Бо њамин ном 12-уми апрели соли 2024 дар Китобхонаи мил-
лии Тољикистон конфронси байналмилалии  илмї-амалї 
баргузор гардид, ки дар он коршиносони Љумњурии Тољи-
кистон ва Љумњурии Ўзбекистон ширкат варзиданд.
Директори Маркази тадќиќоти стратегии назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон Хайриддин Усмонзода зимни ифтитоњи  
конфронс ќайд кард, ки баргузории чорабинии мазкур дар сатњи 
нишастњои коршиносї ва тањлилї бори нахуст набуда, ин гуна 
чорабинињо пайваста байни нињодњои зењнии њар ду кишвар 
доир мегарданд. 

Ў афзуд, ки чорабинии мазкур идомаи мантиќии талошњои 
муштараки роњбаронии њар ду кишвар ва муносибати дўстонаю 
хайрхоњонаи мардуми Тољикистону Ўзбекистон доир ба тањкими 
робитањои дўстї ва рушди муштарак ба шумор меравад. 

Зикр гардид, ки њадаф аз баргузории конфронси муштарак 
бо Институти байналмилалии Осиёи Марказии Љумњурии Ўзбе-
кистон  баррасї ва тањлилњои олимону коршиносон марбут ба 
масъалањо ва муњокимаи дурнамои пешбурди муносибатњои 
иттифоќї, тањлили муфассали вазъ ва љараёни татбиќи бар-
номаю санадњои муштараки ќабулшуда, љустуљўи механизмњои 
ноил шудан ба њадафњои гузошташуда, тањияи пешнињодњои 
мушаххас доир ба густариши њамкорї дар самтњои афзалиятноки 
кишварњо  мебошад.

Муовини вазири корњои хориљии Љумњурии Тољикистон Со-
диќ Имомї зимни суханронї доир ба вазъи муосири муколамаи 
сиёсї, њамкорињои стратегии байни Тољикистону Ўзбекистон ва 
масъалањои минтаќавию байналмилалї таваљљуњ зоњир намуда, 
њамкорињои њар ду давлатро дар ин самт мусбат арзёбї намуд.

Директори Институти байналмилалии Осиёи Марказї Љавлон 
Вањобов робитањои дўстонаи Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии 
Ўзбекистонро низ мусбат арзёбї намуд. Ў махсусан, рушди ро-
битањои тиљоратї ва иќтисодии њар ду кишвари њамсояро муњим 
дониста, зикр намуд, ки зарфият ва имкониятњои воќеии њар ду 
давлат дар ин самт густариш ёфта, натиљањои назаррас ба бор 
овардааст. 

- Муносибатњои сиёсию дипломатї, иќтисодию фарњангии 
байни Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии Ўзбекистон солњои 
охир беш аз пеш густурда ва мустањкам мегарданд. Љониби Ўз-
бекистон дар оянда низ омода аст, ки њамкорињои мутаќобилан 
судманди сиёсию иќтисодї, иљтимоию фарњангиро бо Љумњурии 
Тољикистони ба мо дўсту њамсоя тавсеа ва густариш дињад, - 
иброз намуд Љавлон Вањобов.

Сафири фавќулода ва мухтори Љумњурии Ўзбекистон дар 
Љумњурии Тољикистон Эргаш Шоисматов зикр намуд, ки дар 
давоми 32 соли барќарории робитањои дипломатї миёни њар ду 
кишвари дўсту бародар 256 санад ба имзо расидааст, ки аз ин 
153 њуљљат ба панљ соли охир рост меояд.

Дар поёни конфронс  иштирокчиёни чорабинї як ќатор 
пешнињодњои мушаххас ва амалиро оид ба тањкими робитањои 
байни Ўзбекистон ва Тољикистон дар соњањои сиёсї-дипломатї, 
тиљоратию иќтисодї, сармоягузорї ва фарњангию гуманитарї 
баён намуда, равишњои нави ѓайристандартї барои таќвияти 
њамкорињои дуљонибаро зарур ва муњим арзёбї намуданд.

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»
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Ба «САДОИ МАРДУМ» љавоб омад

Сухан бигў, лек бо андеша, зеро 
пайомади суханњои носанљида хайр 
нахоњад буд.

***

Гуноњ макун, садаќаю хайру сахо-
ват кун ва аз њељ матарс.

***

Дар њељ манзилгоње худро муќимї 
ва абадї машумор, њељ кори дунё 
абадї нест. 

***

Кам бихоњу кам талаб куну аз њад-
ду њудуд берун марав, мардумозорї 
макун.

***

Зиёд талабид, камаш дењ, кам 
талабид, зиёдаш дењ.

***

Хонаи бе зан мурдахона аст.

***

Баъд аз баландињо пастињо сар 
мешаванд, баъд аз пастињо балан-
дињо маълум мегарданд.

***

Роње, ки интињояшро намедонам, 
нимаш тай шуд. Аз роње, ки њам аз 
љангал мегузашту њам аз бањр, зинда 
баромадам…

Оќибат худро байни ситорањо, дар 
осмони беохир дидам.

***

Оне ки намедонад, ки намедонад, 
њамеша пургўї менамояд.

***

Торикї дар равшанї нопадид 
мешавад.

***

Аз ќадимулайём торикї бо рўшної 
њамроњанд. Торикї бе рўшної зиста 
наметавонад. Рўшної ба торикї бояд 
тоб орад.

***

Як умр мељўї, мељўї. Киро? Худро.

Вале афсўс, худро надида, ношу-
нида ва нофањмида олами рўшанро 
тарк мекунї. Инро мехоњї ё на, ба ту 
вобаста нест.

***

Борњо нињоли умрамро аз решааш 
канда сўзондаанду ман борњо аз хо-
кистари хеш чун Ќаќнус эњё шудаам.

***

Дар дунё одамњои бад низ лози-
манд.

- Чаро?

- То ки одамони наѓз маълум 
шаванд.

Аз китоби «Розњо», љилди 
якуми осори Њошим ГАДО

Розњои
Њошим Гадо

Њамасола моњи апрел (ба ифти-
хори рўзи мелоди устод Айнї 
- 15-уми апрели соли 1878) дар 
њавзањои адабї ва мадании 
љумњурї чорабинињои илмї ва 
фарњангї-фароѓатї баргузор 
мегарданд. Устод Айнї дар таъ-
рихи адабу фарњанги муосири 
тољик бо андешаи равшани ада-
бї-бадеї, эњсоси ватандўстї ва 
њувиятшиносї, иљтимоъгаройї ва 
фарњанггустарї љойгоњи махсус 
дорад. Ў, ќабл аз њама, њамчун 
чењра ва симои миллї дар ошкор 
сохтани камбуду навоќиси иљти-
мої ва ба истилоњ, осебшиносии 
иљтимої, ки заминаи мушкилоту 
печидагињои дигари њаёти инсонї 
мегарданд, ќадамњои устувор 
бардоштааст. 

М
аълум аст, ки мубориза 
бар зидди хурофотгаро-
иву тундравии мазњабї 
дар њавзањои гуногуни 
фарњангї ва маърифа-

тии љомеањои аќибмондаи тољику форс 
њанўз аз замони рўйи кор омадани ис-
лом оѓоз шуда буд ва донишмандону 
равшанфикрони миллї тайи таърихи 
тўлонї бо тоифаи хурофасозу таас-
субпарвар, ки дар институт ва нињоди 
рўњонї мунсаљим шуда, дар симои 
шайх, зоњид, обид, мулло, сўфї, дар-
веш ва амсоли инњо зуњур кардаанд, 
њамеша дар мубориза ва муќовимати 
фикрию идеологї ќарор доштанд. Ин љо 
сухан сари муборизаи устод Айнї алай-
њи хурофотпарастию љањолатписандї 
меравад ва мо хадамоти устодро дар 
раванди муќовимати фикрї иљмолан 
бозгў месозем.

Омўзишу тањлили осори адабї-ба-
деї ва илмї-оммавии устод Айнї имкон 
медињад фазо ва шароити феълиро 
дуруст шиносем ва ба ояндабинии ра-
вандњои сиёсию мафкуравии минтаќавї 
ва љањонї даст ёбем. Устод Айнї њанўз 
аз овони наврасї ба мушкилоти хуро-
фоту таассуб даргир шуд ва бо кумаку 
дастгирии бевоситаи падараш, ки аз 
њунарварони босаводи замон мањсуб 
меёфт, ба муќаддимоти муборизањои 
фикрї ба муќобили мутаассибон ошно 
гардид. Ин масъала дар ќиссаи «Мак-
таби куњна», ки замони шуравї аз сер-
хонандатарин китобњои бадеї барои 
наврасону љавонон ба шумор мерафт, 
ифода ёфтааст. 

Шароити номусоиди таълимї, 
иљтимої, эљодї ва фикрї, ки тавлид-
гари афкори пўсидаи хурофоти динї 
ва мазњабї мебошанд, дар осори 
«Одина», «Дохунда», «Ѓуломон», 
«Марги судхўр», «Љаллодони Бухоро», 
«Ёддоштњо» ва амсоли инњо инъикос 
гардидаанд. Муњимтар аз њама, устод 
Айнї ба сифати равшанфикри замон 
ва адиби навовари воќеъбин дар 
ташхиси мушкилоти фикрї ва аќида-
тии замон сањми муносиб гузошта, 
љињати њалли мушкилоти фикрию 
зењнї, ки аз хурофотпарастии мар-
дум сарчашма мегирифт, иќдомоти 
љиддї гирифтааст. Махсусан, бовару 
эътиќод ба љину аљина ва деву парї, 
ки асрњо зењни насл њои наврасу љавон 
ва бузургсолонро даргир сохта, боиси 
љиддитар шудани дардњои иљтимої 
ва беморињои фикрї мегардид, устод 
Айниро ором намегузошт. Ин буд, ки 
устод барои рафъи мушкилот дар 
марњилаи навини тањаввулоти фикрию 
сиёсї (солњои бистуму сиюми садаи 
бист) даст ба кор шуд ва чанд китоби 
мухтасар, вале дорои муњтавои љиддї 
таълиф намуд, ки ќисса-повести «Ањ-
мади девбанд» яке аз онњост.

Дар замони шуравї ќиссаи «Ањма-
ди девбанд»-и устод дар шикастани 
решањои бунёдии хурофоту таассуби 
динї-мазњабї байни наврасону љаво-
нон, њатто насли миёнсолу солманд, 
наќши муњим гузоштааст. 

Ќањрамони ќисса Ањмад ба сифати 
чењраи хирадпарвари насли љавони 
љомеаи тољик бо неруи хурофотси-
тез ва амали созандааш таљрибаи 
чандинасраи мазњабиёни нуфуздори 
љомеаро фош сохт ва намунаи ибрат 
шуд. Њарчанд дар замони истиќлолият 
баъзе таълифоти Айнї, мисли «Макта-
би куњна», «Ањмади девбанд», сарфи 
назар мешаванд ва онњоро ба сифати 
асарњои фармоишї унвон мекунанд, 
омўзиши осори мазкур муњимияти худ-
ро аз даст надода, илова бар ин, дар 
шароити имрўзаи афзун шудани хуро-

фоту ифротгаройии динї дар њудуди 
Осиёи Марказї заруранд.

Бозтоби таърихи пурмољарои тољик 
дар ду сада (асрњои нуздању бист) ва 
ташхису шиносоии уќдаву мушкилоти 
фикрию иљтимоии миллат дар ќоли-
би насри бадеї дар мењвари умури 
адабї, сиёсї-мафкуравї ва рисолати 
нависандагии устод Айнї ќарор дошт. 
Ба назари айнишиноси маъруф устод 
Соњиб Табаров, дар осори Айнї, 
бахусус повести «Одина», романњои 
«Дохунда» ва «Ѓуломон», њаёти халќи 
тољик дар охири асри нуздањ ва ибти-
дои садаи бист тасвир ёфтааст. Агар 
дар повести «Одина» њаёти халќи 
тољик аз охири асри нуздањ то ѓала-
баи Инќилоби Сотсиалистии Октябр, 
дурусттараш, то ноябри соли 1918 та-
свир ёфта бошад, романи «Дохунда» 
воќеањои таърихї ва иљтимоию сиё-
сии аморати Бухороро аз охири асри 
нуздањ то ташкил шудани Љумњурияти 
Шуроии Сотсиалистии Тољикистон дар 
бар мегирад. Дар романи «Ѓуломон» 
бошад, њаёти пурмашаќќату пурзид-
дияти халќњои тољик, ўзбек, туркман ва 
дигарон аз солњои 1824-1825 асри XIX 
то давраи коллективонидани хољагии 
ќишлоќ – соли 1933 тасвир шудааст. 
Ба ин тартиб, устод Айнї ќабл аз «Ѓу-
ломон» дар повестњои «Љаллодони 
Бухоро», «Одина» ва романи «Дохун-
да» воќеањои таърихиро инъикос кар-
дааст. Повести «Љаллодони Бухоро» 
асосан дар бораи воќеаи таърихие, 
ки моњи март, аниќтараш 18-20 марти 
соли 1918, баъд аз «Воќеаи Колесов» 
ба вуќўъ пайваста буд, маълумот 
медињад. Баъди «Љаллодони Бухоро» 
устод Айнї ќиссаи «Одина»-ро мена-
висад, ки на танњо сароѓози повестњои 
адабиёти тољик, балки яке аз асарњои 
ба назар намоёни насри бадеии адаби-
ёти халќњои Осиёи Миёна дар солњои 
бистум ба шумор меравад. Дар рома-
ни «Дохунда» (1930) Айнї масъалаи 
муњим ва доѓи замон –хурофотписандї 
ва хурофазадагии љомеаро мавриди 
тасвир ќарор дода, парда аз найрангу 
фиреби соњибони шариат ва мазњаб 
бармедорад. Аз тарафи дигар, ба 
воситаи хурофоту хушкандешї мутеъ 
кардан ва ба барда табдил додани 
мардум аз усулњои маъмулии ќишри 
рўњониёни ваќт, ки сардамдорони 
режим ба њисоб мерафтанд, будааст. 
Айнї дар «Дохунда» аз васила ва 
усули бардасозии ќишри рўњонї ва 
дарбори амирсолорї сухан ба миён 
оварда, тавассути хурофањои динию 
мазњабї мутеъ ва фармонбардор 
кардани ќањрамони асар Ёдгор ва 
дар симои ў тамоми мардуми зањ-
маткашу бепаноњро нишон медињад. 
Намояндагони элитаи амирсолорї 
дар мисоли домулло-имом, ясавул, 

оќсаќол, Ќудрати самоворчї ва дигар 
калоншавандагони Сариљўй Ёдгорро 
аз гўру ќиёмат ва љазои дўзах тарсонда 
маљбур месозанд, ки хидматашро дар 
назди Азимшоњ давом дињад ва ба ў 
содиќона хидмат кунад.

Устод Айнї аз тариќи њунари воќеа-
нигорї, тасвирсозї ва образофаринї 
сари мавзуъ ва масъалањои њассоси 
замонї, ки дар таъйини сарнавишти 
миллї сањм гирифтаанд, тамаркуз 
карда, силсиламушкилотро як навъ 
решашиносї намудааст. Аз љумлаи 
мушкилоти ваќти низоми амирсолорї 
зулму истибдоди њамагири дохилї ва 
ќатлу куштори инсонї будааст. 

Муњаќќиќон бар ин назаранд, ки 
дар замони амирсолорї куштор ба да-
раљае зиёд будааст, ки њатто Маљиди 
Кањкашонии дузд (яке аз персонажњои 
«Љаллодони Бухоро» ва «Дохунда») ба 
дод омадааст. Аммо омилони куштори 
амирї бо шумули амиру ќушбегї, ќозию 
муфтињои дарбори амирї ва муллоњою 
рўњониёни мансабдори ваќт њила ва ва-
силањои нави одамкуширо ба истилоњ, 
ихтироъ карда, мавриди истифода ва 
таљриба ќарор медињанд.

Мусалламан, мудир-омилони њу-
кумати амирї бо табаќаи равшангари 
љомеа, ки ангуштшумор буда, њамеша 
мавриди тањќиру фишор ќарор дош-
танд, сахт мубориза мебурданд, зеро 
медонистанд, ки ин табаќаи иљтимої 
бо донишу маърифати баланд садди 
роњи хурофопароканию бедодгарии 
онон мешаванд. 

Устод Айнї дар асараш «Таърихи 
инќилоби фикрї дар Бухоро» мушки-
лоти муњимтарини фикрї, иљтимої, 
сиёсї ва фарњангии љомеаи онваќтаи 
Бухороро ба риштаи тасвир кашида, 
дар он бо тааммуќ ва тааммули амиќу 
даќиќ вазъи фикрию маърифатии мин-
таќавиро љасурона мавриди баррасї 
ќарор медињад. Бояд таъкид кард, 
ки китоби мазкур пеш аз инќилоби 
Бухоро (соли 1918) навишта шудааст 
ва онро наметавон тамѓаи идеологї ё 
фармоишї-сиёсии шуравї зад. Дар ин 
китоб устод Айнї муњимтарин заъфи 
љомеаи онваќтаро, ки дар хурофотза-
дагию бегонапарастї тањаќќуќ ёфта 
буд, дар нодонї, љањолат, бесаводї, 
таассубпарастї, залолат ва беэъти-
ної маънидод карда, роњи рањої аз 
хурофоту таассубро танњо дар рав-
шан шудани фикру андешаи мардум 
(истилоњан, «танвири фикрї») дида-
аст. Аз ин љост, ки китоби «Таърихи 
инќилоби фикрї дар Бухоро»-и устод 
Айнї бењтарин бозгўкунандаи вазъи 
хурофотии даврони амирсолорї ме-
бошад. Ба таъбири дигар, устод Айнї 
ба воситаи ин китоб чењраи вожгунаи 
хурофоту таассуби асримиёнагиро, 
ки дар институти рўњониёни нуфуздор 
ва нухбагони бехабару фурсаттала-
би мазњабї инъикос ёфта буд, фош 
намуда, танвири фикриро минњайси 
муњимтарин василаи рањої аз бун-
бастњои хурофотї ќаламдод кардааст. 
Љасорати илмию адабии устод Айнї 
дар баёни масъалањои марбут ба 
хурофот: таассуби шадиди рўњонияти 
аморат, бесаводии мардум, љањолати 
саросарї, бетарафии аксари зиёиён 
ва маърифатпарварони давр, муќо-
билияти бардавоми ањли таассубу 
хурофот ва симоњои мадумпарвари 
динї-мазњабї, нифоќангезї ва шўран-
дозї байни тоифа ва мазоњиби динї 
(дар мисоли Мулло Ќамари ќазонї, 
Ќозї Бурњониддин ва амсоли инњо) 
дар шароити имрўза омўзанда аст.

Ба таври куллї, омўхтани мероси 
арзишманди устод Айнї ва дар заминаи 
бардошти фикрию эљодї њадафман-
дона пайгирї кардану ислоњ намудани 
уќдаву мушкилоти љомеа вазифаи 
пайравони ин шахсияти бузурги мил-
лист. Махсусан, дар шароите ки аз њар 
љињат гурўњњои тундраву ифротгаро 
ба давлату миллату амнияти миллї 
хатар эљод мекунанд, омўхтани осори 
пурарзиши устод Айнї ва бар ин асос, 
дар роњи рафъи камбуду навоќиси 
фикрию иљтимої ва ахлоќию њувиятї 
гомњои устувор бардоштан амри зарурї 
ва таќозои замонист. Бошад, ки аз ин 
вазъи њассос беосеб бадар оем ва бар 
мабнои омўзишу мутолиа, донишу би-
ниш, маърифату фазилат, таљрибаву 
мушоњида ва ташаббусоту ибтикороти 
рўзмарра дар ташаккули тафаккури 
илмї-мантиќї, њувияту рўњияи миллї 
ва давлатдории дунявї сањми муносиб 
гузорем.

Нозим НУРЗОДА,
пажўњишгар

Дар партави ташаббуси 
Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба эълон 
намудани «Соли маъри-
фати њуќуќї» дар шањри 
Турсунзода чорабинињои 
гуногун оид ба фарњанги 
њуќуќї гузаронда меша-
ванд.
Дар ин хусус ба иљроку-
нандаи калони Хадамо-
ти иљрои назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон дар 
шањри Турсунзода Соњиб-
назар Ќодиров суњбате 
доштем, ки фишурдаи он 
манзур мегардад: 

- Ба сатњу сифати маъ-
рифати њуќуќии сокинони 
шањри Турсунзода, дар умум, 
чї бањо медињед?

- Албатта, на њама метаво-
нанд тамоми донишњои њуќуќи-
ро аз бар намоянд, лекин, 
бо назардошти он ки шањри 
Турсунзода дорои зиёда аз 
300 њазор ањолї мебошад, ин 
нуктаро бояд ба назар гирифт, 
ки дар байни мутахассисони 
касбу кори гуногун донанда-
гони соњаи њуќуќ низ кам нес-
танд. Худи њамин воќеият ба 
шањрвандони корафтода имкон 
медињад, ки дар ваќтњои зарурї 
аз маслињатњои њуќуќии хешу 
табор ва шиносу њамсоягони 
соњибкасби худ ба таври му-
фид истифода баранд ва дар 

бисёр маврид њамин тавр њам 
мекунанд. Бинобар ин, ман 
аз њамкасбонам басо мин-
натдор њастам, ки дар љодаи 
баланд бардоштани маъри-
фати њуќуќии сокинони шањр 
бо риояи масъулияти баланди 
касбї сањмгузоранд. 

- Бо вуљуди ин, мутахасси-
сони Хадамоти иљро пайвас-
та бо сокинони шањр корњои 
фањмондадињиро анљом ме-
дињанд. Чаро?

- Њадафи асосии баргузо-
рии ин чорабинињо он аст, ки 
тавонем ба њар як шањрванд 
ба таври фањмо моњияти тала-

боти асосии меъёрњои њуќуќиро 
расонем, зеро баланд бардош-
тани сатњи саводнокии њуќуќї 
на танњо ба њифзи манфиат-
њои шањрвандон мусоидат 
мекунад, балки барои тањкими 
волоияти ќонун низ замина 
фароњам меорад.

- Дар раванди фаъолият 
Шуморо кадом њолатњо беш-
тар ба ташвиш меоваранд? 

- Мутаассифона, айни за-
мон мо, њуќуќшиносон, бо њо-
латњое рў ба рў мешавем, ки 
баъзењо чї њуќуќу уњдадорї 
дош танашонро намедонанд. 
Онњо кўшиш мекунанд, ки 
масъалањои бавуљудомадаи 
њуќуќиро нодида гиранд, рўй-
пўш кунанд ё мустаќилона њал 
кунанд, ки дар натиља мушкило-

ташон бештар мешавад. 
Дар фаъолияти рўзмарраи 

худ кормандони хадамот дар 
шањри Турсунзода бештар ба-
рои рўёндани маблаѓ (алимент) 
ба манфиати модарон барои 
таъминоти кўдакони ноболиѓ 
ба душворињо дучор меоянд. 
Шањрвандон талаботи мод-
даи 177-и Кодекси љиноятии 
Љумњурии Тољикистонро дарк 
намекунанд, яъне аксар огоњ 
нестанд, ки напардохтани али-
мент худ љиноят аст. Ё худ гоње 
аз љониби суд дар асоси тала-
боти ќонун њалнома вобаста ба 
маскун намудани нафари даъ-

вогар дар манзили истиќоматї 
бароварда мешавад, он аксар 
ваќт боиси бањсњои бе асосу 
доманадор мегардад, њол он 
ки иљрои санади судї дар ин 
маврид барои њама њатмї 
мебошад. 

- Роњи њалли ин гуна но-
фањмињоро дар чї мебинед?

- Ба андешаи ман њар муш-
килие, ки дар иљрои санади 
судї ба амал меояд, аз сабаби 
бархўрдор набудани баъзе 
шањрвандон аз њуќуќу уњдадо-
рии худ сар мезанад. Ин аст, ки 
Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар ак-
сар суханронињояшон оид ба 
зарурати баланд бардоштани 

маърифати њуќуќии шањрван-
дон таъкид менамоянд. 

Бинобар ин, моро зарур аст, 
ки пайваста байни мардум оид 
ба баланд бардоштани маъ-
рифати њуќуќии шањрвандон 
суњбату вохўрињо барпо намо-
ем. Бояд иброз дошт, ки ал-
лакай таъсири мусбати чунин 
чорабинињо эњсос мешаванд. 
Танњо аз нишондињандањои 
омор бармеояд, ки соли 2023 
нисбат ба соли 2022 зиёда аз 
270 њуљљати иљро кам гардида, 
мурољиати шахсони њуќуќию 
воќеї ба Хадамоти иљро ба 
маротиб коњиш ёфтааст. 

- Соли 2024 барои корман-
дони Хадамоти иљро чї гуна 
сол хоњад буд? 

- Соли љорї дар рушди 
фарњанги њуќуќии сокинон 
марњалаи муњим ва натиља-
бахш хоњад буд. Бо эълон 
гардидани «Соли маърифати 
њуќуќї» наќша-чорабинињо 
омода намудаем, ки тибќи он 
бо шањрвандон дар масъа-
лањои терроризм, экстремизм, 
муќовимат бо коррупсия, шо-
мил нашудани љавонон ба 
гурўњњои ифротию тундрав ва 
ѓайра корњои фањмондадињї 
мегузаронем. 

- Ташаккур барои суњбат.

Сайидо НАЗАРОВ,
«Садои мардум»

МАЪРИФАТИ ЊУЌУЌЇ – 
ОМИЛИ ТАЊКИМИ ВОЛОИЯТИ ЌОНУН

2024 - «Соли маърифати њуќуќї»УСТОД АЙНЇ ВА БОЗТОБИ 
ЊАССОСИЁТИ ЗАМОНЇ

«Њељ ганље нест аз фарњанг бењ», - фар-
мудааст устод Рўдакї ва љои дигар 
таъкид мекунад: «Дониш андар дил 
чароѓи равшан аст». Ганљи фарњанг ва 
чароѓи дониш одамизодаро ба кўи му-
род мерасонад. Мо - тољикон, соњиби 
ин ганљи бузург ва чароѓи оламтоби 
илму маърифат њастем. Масалан, 
Наврўзе, ки аз тамаддуну фарњанги мо 
рўидааст, дарси шод зистан, худро ба 
хубињою покињо расондан, ба ављи ка-
моли маънавї расиданро ба халќњои 
љањон меомўзад. Осори гаронарзиши 
устод Рўдакї, Абулќосим Фирдавсї, 
Мавлоно Љалолиддини Балхї, Саъдї, 
Њофиз, Умари Хайём ва дањњо тани 
дигар дар пайкари маънавии љомеаи 
башарї љон дамидааст. 

Ф
арзандони мо ба њар куљои 
љањон, ки сафар карданд, бо 
худ фарњанг, илм, адабиёт 
ва суннатњои некамонро 
бурданд. Давлату Њукумати 

Тољикистон низ муаррифгари тамаддуну 
фарњанги мо дар аќсои олам аст. 

Пардабардорї аз рўи нимпайкараи 
Одам-уш-шуаро Абуабдуллоњи Рўдакї дар 
Подшоњии Муттањидаи Британияи Кабир 
ва Ирландияи Шимолї дар бинои Бахши 
мутолиаи шарќї ва африќоии Донишгоњи 
(SOAS)-и Лондон бо ташаббуси Сафорати 
Љумњурии Тољикистон дар ин кишвар тас-
диќи гуфтањои болост. Дар ин донишгоњи 
бонуфуз на танњо аз рўи нимпайкараи устод 
Абуабдуллоњи Рўдакї пардабардорї шуд, 
балки адабиёт, дониш ва хиради мардуми 
тољик муаррифї гашт.

Дар он маросими бошукўњ сафири 
фавќулода ва мухтори Љумњурии Тољикис-
тон Рухшона Эмомалї, муовини ректори 
SOAS, профессор Љоанна Нюман, олимон, 
рўдакишиносон, санъаткорон ва дўстдо-
рони илму адаб аз кишварњои мухталиф 
ширкат варзиданд. 

Забон ва адабиёти тољик дар замони 
Абуабдуллоњи Рўдакї ташаккул ёфт ва 
дар ин роњ Рўдакию Фирдавсї ва њам-
асронашон хидматњои бузург карданд. 
Ибни Ямин ин нуктаро нисбат ба бузургта-
рин хамосасарои љањон Фирдавсии Тўсї ин 
гуна баён мекунад:

Сикае к-андар сухан 
Фирдавсии Тўсї нишонд,

То напиндорї, ки кас 
аз зумраи фурсї нишонд.

Аввал аз болои Курсї 
бар замин омад сухан,

Ў дигар бораш ба боло бурду 
бар курсї нишонд.

Устод Рўдакиро нахустин шоири бузург 
ва падари шеъри тољику форс мегўянд. 
Шоире, ки бо ашъори пур аз панду њикмат 
таъсири мусбат ба раванди ташаккули 
адабиёти тољик гузошт. Вай мисли офтобе 
дар саргањи адабиёти мо дурахшид ва дун-
ёи шеъри моро мунаввар намуд. Унсурї 
мегўяд:

Ѓазал Рўдакивор неку бувад,
Ѓазалњои ман рўдакивор нест.

Носири Хусрав мефармояд:

Ашъори зуњду панд басе гуфтаст,
Он тирачашм шоири равшанбин.

Пардабардорї аз пайкараи устод 
Рўдакї дар Донишгоњи SOAS-и Лондон 
бештар аз 200 олиму алоќамандони шеъри 

шоирро аз нуќоти гуногуни дунё гирд овард 
ва чорабинии илмию адабї баргузор гар-
дид. Дар ин чорабинии илмию фарњангї 
президенти Академияи миллии илмњои 
Тољикистон Ќобилљон Хушвахтзода низ 
ширкат дошт.

Устод Рўдакї на танњо шоири бузург, 
балки мусиќидон ва сарояндаи барљаста 
буд. Ќудрати эъљози ў дар дунёи хунёгарї 
ба њадде будааст, ки бо сурудани «Бўи љўи 
Мўлиён» шоњи хушгузарон ва моњњо дур 
аз пойтахтро ба Бухоро бармегардонад. 
Мавсуф дар шеъре њунари навозандагию 
овозхониашро чунин тасвир мекунад:

Рўдакї чанг бигрифту навохт,
Бода андоз, к-ў суруд андохт.

Барои муаррифї кардани санъати 
мусиќї, овозхонї ва раќси тољик, ки дар 
саргањи он устод Абуабдуллоњи Рўдакї 
меистад, дар он мањфили илмию фарњангї 
устодони санъати тољик низ ширкат вар-
зиданд.

Баргузор кардани ин гуна чорабинињо 
дар аќсои олам аз љониби Њукумати Тољи-
кистон муаррифгари чењраи маънавї ва 
дунёи рангини мардуми тољик аст.

ВОРИС,
«Садои мардум»

Прокуратураи но њияи 
Хуросон маќолаи «Мо-
шини моро оташ за-
данд. Зарарро кї љуб-
рон менамояд?»-ро, 
ки 29-уми январи соли 
2024, №14 (4784) дар 
нашрияи «Садои мар-
дум» чоп шудааст, мав-
риди баррасї ќарор 
дода, иттилоъ медињад, 
ки оид ба масъалаи 
зикршуда аз тарафи 

Прокуратураи ноњияи 
Хуросон санљиш гуза-
ронида шуд. 

Аз натиљаи баррасии 
санљиш маълум 
гардид, ки њодисаи 

мазкур 21-уми майи соли 
2022, тахминан соати 110 дар 
наќлиёти сабукрави шахсии 
тамѓаи «Мерседес-Бенс», 
соли бароришаш 2000-ум, 
рангаш сафед, раќами ќайди 
давлатиаш «TJ 19-92 СА 01» 

мансуб ба шањрванд Амонї 
Ќаюмов, сокини ноњияи Ху-
росон, Љамоати шањраки 
Обикиик, кўчаи Х. Муродов 
ба амал омада, аз тарафи 
муфаттиши шуъбаи ВКД 
дар ноњияи Хуросон Мус-
лињиддин Њамроев санљиш 
гузаронида ва аз тарафи 
сармутахассиси ШИТ СХДО 
ВКД Љумњурии Тољикистон 
Љамила Мањмадљонзода ху-
лосаи умумї дода шудааст.

Дар рафти азназаргуза-
ронї ва иловатан мавриди 
пурсиш ќарор додани шахсо-
ни холис ва натиљаи ташхиси 
далелњои аз љойи њодиса 
пешнињодгардида ва њам 
аз натиљаи хулосаи умумии 
додашуда маълум гардид, 
ки ќасдан оташ задан аз 
эњтимол дур буда, расиш дар 
ноќилњои барќии компютери 
автомашина боиси ин њодиса 
гардидааст.

А. САЙИДАМИР,
прокурори ноњияи 
Хуросон, мушовири 
адлияи дараљаи 2

Ў ДИГАР БОРАШ БА БОЛО 
БУРДУ БАР КУРСЇ НИШОНД

Дар робита ба пардабардорї аз нимпайкараи устод Рўдакї дар шањри Лондон

«МОШИНИ МОРО ОТАШ ЗАДАНД. 
ЗАРАРРО КЇ ЉУБРОН МЕНАМОЯД?»
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ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Аттестати гумшудаи хатми тањсилоти 

миёнаи умумї бо силсилаи А N262444, ки 
онро МТМУ-и N37-и ноњияи Ќубодиён соли 
1987 ба Шамсова Алифмо Толибековна 
додааст, эътибор надорад.

 9Аттестати гумшудаи хатми тањси-
лоти миёнаи умумї бо силсилаи Т-ШТУ 
N0051038, ки онро МТМУ-и N4-и ноњияи 
Ќубодиён соли 2006 ба Ходжаев Пулоджон 
Таварович додааст, эътибор надорад.

 9Аттестати гумшудаи хатми тањси-
лоти миёнаи умумї бо силсилаи Т-АтА 
N0448073, ки онро МТМУ-и N38-и ноњияи 
Ќубодиён соли 2012 ба Негматов Хуршед 
Ањмадович додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурў-
ши квартира, ки онро Идораи нотариалии 
давлатии ноњияи Синои шањри Душанбе 
12-уми январи соли 2022 тањти фењрасти 
№8Ш1-75 бо суроѓаи шањри Душанбе, хи-
ёбони Абуалї ибни Сино, бинои 50, хонаи 
97 ба Абдуѓафоров Бањром Давронович 
додааст, эътибор надорад.  

 9Дафтарчаи имтињонии гумшуда, ки 
онро Донишгоњи аграрии Тољикистон ба 
номи Шириншоњ Шоњтемур соли 2020 ба 
Камолов Бахтиёр Шамсуллоевич  додааст, 
эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшуда барои 
њуќуќи амалї гардонидани фаъолияти 
соњибкории инфиродї ва Иќтибоси гум-
шуда аз фењристи ягонаи соњибкорони 
инфиродї, ки онњоро Нозироти андоз дар 
ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе 13-
уми апрели соли 2015 ба Шоев  Камолидин 

Њусейнович (РМА 126519772) додааст, 
эътибор надоранд.

 9Патенти гумшуда барои њуќуќи амалї 
гардонидани фаъолияти соњибкории 
инфиродї, ки онро Нозироти андоз  дар 
шањри Вањдат 12-уми декабри соли 2021 
ба Саидова  Љумагул Асомудиновна (РМА 
056727440) додааст, эътибор надорад.

 9   Дафтари гумшудаи хона, ки онро 
ШВКД-1 дар ноњияи Синои шањри Душанбе 
бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Саъдии 
Шерозї, бинои 17, хонаи 66 ба Ёќубов 
Баракатулло Муњибљонович додааст, эъ-
тибор надорад.

 9Дафтарчаи имтињонии гумшуда, 
ки онро Донишгоњи славянии Россия-
Тољикис тон соли 2022 ба Шарофидинова 
Шабнам Бакридиновна додааст, эътибор 
надорад.

 9Шањодатномаи гумшудаи њуќуќ ба 
мерос аз рўи ќонун, ки онро Идораи но-
тариалии давлатии ноњияи Синои шањри 
Душанбе 9-уми октябри соли 2019 тањти 
фењрасти  7М-519 бо суроѓаи шањри Ду-
шанбе, кўчаи Абдурањмони Љомї, бинои 
24, хонаи 31 бо њиссањои баробар ба 
Њамдамова Фотима Мањмадљоновна ва 
Саидањмад Иброњим додааст, эътибор 
надорад. 

 9Шањодатномаи гумшудаи њуќуќ ба 
мерос аз рўи ќонун, ки онро Идораи но-
тариалии давлатии ноњияи Синои шањри 
Душанбе 9-уми октябри соли 2019 тањти 
фењрасти 7М-520 бо суроѓаи ноњияи 
Рўдакї, Љамоати дењоти Сарикиштї, 
дењаи Навбањор, бинои 1/2, хонаи 2 бо 
њиссањои баробар ба Њамдамова  Фотима 

Мањмадљоновна  ва Саидањмад Иброњим  
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи 
хонаи истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» 
дар ноњияи Варзоб 1-уми июни соли 2016 
тањти №8835 бо суроѓаи ноњияи Варзоб, 
Љамоати дењоти Дењмалик, дењаи Такоб ба 
Ахмедова Шарофат  Юлдошевна додааст, 
эътибор надорад.

 9Муњри гумшудаи ЉДММ «Осор» 
(РЯМ 1410000635, РМА 140003179) эъти-
бор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9Љ Д М М  « А б д у л в о р и с »  ( Р М А 

030034017, РЯМ 0310022112), ки онро 
Нозироти андоз дар ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе 14-уми сентябри соли 
2022 ба ќайди давлатї гирифтааст, фаъо-
лияташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят 
давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; Сармуњаррир 
факс 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238-53-56; муовин 238-54-52; котибот 
238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт 
ва сиёсати иљтимої 238-58-91; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238-52-97; муњосибот 238-53- 
49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорон дар ВМКБ 93-355-51-03, 93-458-65-69; 
вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилояти Суѓд 92-773-28-76, 92-771-76-72, 93-535-06-66; ШНТЉ - 000-
03-03-80, 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пасгардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 15 апрели 
соли 2024, соати 12:20

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 35060 нусха

Навбатдори шумора
Ф. Абдулњакимова

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

ИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

РАВЗАНАИ БОНКИИ ИСЛОМИИ ФОНДИ ЌАРЗИИ ХУРДИ «ИМОН»

ЉАМЪИЯТИ ЊИЛОЛИ АЊМАРИ ТОЉИКИСТОН
Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон (минбаъд - 

ЉЊАТ) љињати иштирок дар озмуни тендерии таъмини 
хизматрасонињои молиявї аз тариќи иштироки но-
мањдуд њамаи шахсони њуќуќии дорои иљозатномаи 
махсуси хоњишмандро аз рўи якчанд лот, ки аз тарафи 
шарики рушд - Федератсияи байналмилалии љам ъи-
ятњои Салиби Сурх ва Њилоли Ањмар ва Љамъияти 
Њилоли Ањмари Тољикистон амалї мешавад, тибќи 
таснифоти зерин даъват менамояд:

Лоти 1: Бастани шартнома бо таъминкунандагони хиз-
матрасонии молиявї барои расонидани кумакњои наќдї 
ва ваучерї.

Мавзуи тендер: бастани шартномаи дарозмуддат бо 
провайдерњои хидматрасонии молиявї ва расонидани 
кумаки наќдї ва ваучерї ба табаќањои осебпазиртарини 
ањолї.

Маќсади тендер: интихоби шарики боэътимод, ки ме-

тавонад ба мо шароити раќобатпазир ва сатњи баланди 
хидматрасониро дар соњаи муомилоти молиявї пешнињод 
кунад, инчунин, барои ба роњ мондани њамкории дароз-
муддат ва муфид бо муассисањои таљрибадори бонкие, 
ки метавонанд доираи васеи хизматрасонињои молиявиро 
пешкаш намоянд.

Барои гирифтани маълумот ва таснифоти асосї ва 
иловагї хоњишмандон метавонанд дар њудуди соатњои 
корї бо телефони раќами 224-42-85/406012222 занг 
зананд ё ба суроѓаи электронии - fitrat_98@mail.ru / 
dalersafaralizoda@mail.ru мурољиат кунанд. Дар њолати 
мурољиати расмї суроѓаи мо: шањри Душанбе, кўчаи У. 
Хайём 120, Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон. Мо 
омодаем, ки ба шумо маълумот ва роњнамоии заруриро 
пешнињод кунем.

Муњлати охирини пешнињоди њуљљатњо - то 29 апрели 
соли 2024, соати 0900 бо ваќти Душанбе.

Роњбарият ва кумитаи иттифоќи 
касабаи Институти геология, сохт-
мони ба заминљунбї тобовар ва 
сейсмологияи Академияи миллии 
илмњои Тољикистон ба сарходими 
илмї Валиев Шариф Файзул-
лоевич бинобар вафоти 

МОДАРАШ

изњори њамдардї ва тасаллият 
менамоянд.

АХБОРИ ИТТИЛООТИИ №1
КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ 

ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ТЕНДЕРИ САРМОЯГУЗОРИИ №1 /1-РО ОИД БА ФУРЎШИ БИНО ВА ИНШООТИ МАНСУБ БА МОЛИКИЯТИ 

ЉУМЊУРИЯВЇ ЭЪЛОН МЕНАМОЯД
Суроѓа: шањри Душанбе, кўчаи Шоњтемур 27, телефон: 221-16-14, факс: 221-16-14

ЉАДВАЛИ №1
Иншооте, ки дар тендери якдавра фурўхта мешавад 

Раќами 
лот

Номгўи объект Суроѓа
Намуди асосии 

фаъолият
Масоњати умумии 
бино ва иншоот м2

Арзиши њадди аќали 
лот 

(бо сомонї)

1
Бино ва иншооти истироњатгоњи 

Академияи миллии илмњои 
Тољикистон

шањри Вањдат, 
минтаќаи Ромит

Истироњатї 1213,1 910 000

Барои иштирок дар тендери сар-
моягузорї шахсони њуќуќї, воќеї ва 
консортсиумњо даъват карда мешаванд. 
Баќайдгирии њуљљатњои тендерии ариза-
дињандагон бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Шоњтемур 27, њуљраи кории №32, 
дар рўзњои корї анљом дода мешавад. 
Ќабули њуљљатњо 17 майи соли 2024, 
соати 1700 ба охир мерасад. 

Тендер тибќи «Низомнома дар бораи 
тартиби фурўши объектњои моликияти 
давлатї дар тендерњо», ки бо Ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 1 
марти соли 2004, №98 тасдиќ шудааст, 
гузаронида мешавад. Хоњишмандон ме-
тавонанд низомномаи мазкурро тариќи 
электронї аз сомонаи кумита (web: www. 
investcom.tj) дастрас намоянд.

Аризадињандањо барои ба ќайд ги-
рифтан бояд мувофиќи талаботи Низом-
нома дар бораи тартиби фурўши объект-
њои моликияти давлатї дар тендерњо 
њуљљатњои заруриро пешнињод намоянд 
ва пардохти кафолатиро дар њаљми 700 
нишондињанда барои њисобњо барои як 
лот супоранд. Пардохти кафолатї ба 
суратњисоби зерини Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи дав-
латии Љумњурии Тољикистон пардохт 
мешавад:

- бо доллари амрикої: Credit Suisse 

Zurich, Switzerland SWIFT: CRESCHZ-
Z80A Acc: 91223964 National Bank 
of Tajikistan SWIFT: NATJTJ 22 Aсс: 
22696840600010 Ministry of Finance of 
the Republic of Tajikistan; 

- бо сомонї: Сарраёсати хазина-
дории марказии Вазорати молияи 
Љумњурии Тољикистон, РМА 010010058, 
суратњисоб № 20204972561010100004, 
АМБ 350101800, Кумитаи давлатии сар-
моягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон. 

Пардохти кафолатї ба нархи фурў-
ши лот дохил мешавад.

Шартњои тендери сармоягузорї 
чунин мебошанд:

- ташкил ва зиёд намудани љойњои 
корї дар муњлати 24 моњ пас аз имзои 
шартномаи харидуфурўш;

- маблаѓи сармоягузории иштирок-
кунандаи тендер бояд на камтар аз 100 
фоизи нархи ибтидоии объектро ташкил 
дињад, ки он дар муњлати 24 моњ пас аз 
имзои шартномаи харидуфурўш сармо-
ягузорї карда мешавад.

Ѓолиби тендер иштироккунандае 
дониста мешавад, ки маблаѓи умумии 
пешнињодњои молиявї ва техникии ў аз 
њама зиёд аст.

Пешнињоди молиявии иштироккунан-
да аз нархи лот ва маблаѓи сармоягу-

зорї ба объект иборат мебошад.
Пешнињоди техникии иштирокку-

нанда маълумот оид ба зиёд намудани 
миќдори кормандон дар объекти ба 
тендер баровардашударо дар бар меги-
рад. Шумораи пешнињодгардидаи зиёд 
шудани кормандон бо ифодаи пулї дар 
њаљми як маоши њадди аќали моњона 
дар Љумњурии Тољикистон ба як корманд 
мубодила мегардад.

Самти фаъолияти объект баъд аз 
харидорї гардидан аз рўи таъйинот бе 
таѓйир додан истифода бурда мешавад. 

Дар њолати ѓолиб омадан дар тен-
дер, харидор ба њисоби фурўшанда 
бољи комиссионї дар њаљми 5 % ва бољи 
давлатї дар њаљми 0,5 % аз нархи фурў-
ши объект месупорад, ки он ба нархи 
фурўши лот дохил намешавад.

Бо маќсади фањмондани ќоидањои 
гузаронидани тендер барои иштирокку-
нандагон 14 майи соли 2024, соати 1400 
дар маљлисгоњи Кумитаи давлатии сар-
моягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Шоњтемур 27 конферен-
сия гузаронида мешавад.

Маълумоти умумї дар бораи бино 
ва иншооти давлатї, ки ба тендери 
сармоягузорї бароварда мешаванд, дар 
љадвали №1 пешнињод шудааст.

ЭЗОЊ: Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї барои аниќ будани маълумоти дар љадвалњо зикргар-
дида кафолат намедињад. Иштироккунандагон метавонанд бо 
объект дар ваќти корї шинос шаванд. Натиљањои интихоби ква-

лификатсионии тендери якдавра дар муњлати то 27 майи соли 
2024 дар тахтаи эълонњои Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Шоњтемур 27 љойгир карда мешавад.

1. Бахши умумї, кадрњо ва корњои мах-
суси Агентии хариди давлатии мол, кор ва 
хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон: 

- мудир – 1 воњиди корї (тањсилоти олї 
аз рўи ихтисосњои иљтимої, њуќуќшиносї, 
иќтисод чї, психолог, филолог, сотсиолог, 
омўзгор, 3 сол собиќаи хизмати давлатї ё 4 
сол собиќаи умумии мењнатї), маоши мансабї 
– 1735, 85 сомонї.

Малакаи хуби роњбарї, муошират бо ањли 
љомеа, аз љумла ба роњ мондани њамкорї 
њангоми татбиќи манфиатњои давлатї, кор 
бо компютер ва таљњизоти коммуникатсио-
нии идоравї, донистани забони давлатї ва 
як забони хориљї барои њамаи довталабон 
њатмист.

Ба бонувону занњо ва шахсоне, ки хизмати 
њарбиро адо намудаанд, забонњои хориљиро 

медонанд, инчунин унвонњои соњавии илмї 
доранд, афзалият дода мешавад.

Довталабон ба комиссияи озмунї 
њуљљатњои зеринро пешнињод менамоянд:

- ариза ба унвони роњбари маќомоти дав-
латї (шакли муќарраршуда);

- вараќаи шахсии бањисобгирии кадр њо (бо 
ду дона сурати андозаи 4х6);

- тарљумаи њол;
- нусхаи шиноснома; 
- нусхаи њуљљати тасдиќкунандаи тањсилот;
- нусхаи њуљљати тасдиќкунандаи собиќаи 

мењнатї (дафтарчаи мењнатї);
- нусхаи билети њарбї (барои шахсони 

дорои уњдадории њарбї);
- маълумотнома оид ба вазъи саломатї 

(шакли 038);
- нусхаи гувоњинома аз маќомоти андоз 

(РМА);

- маълумотнома аз љои зист;
- нусхаи шањодатномаи суѓуртаи давлатии 

иљтимої (СИН);
- маълумотнома дар бораи надоштани 

доѓи судї (аз Сармаркази итти лоотї-тањлилии 
Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикис-
тон).

Довталабон метавонанд њуљљатњои маз-
курро тавассути суроѓаи электронии info@
zakupki.gov.tj ё бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Шота Руставелї 22 пешнињод карда, 
маълумоти иловагиро дар хусуси низоми 
озмун, салоњият ва вазифањои мансабї 
ба воситаи телефонњои 227-66-21, 227-66-
79 ё сомонаи www.zakupki.gov.tj дастрас 
намоянд.

Муњлати нињоии ќабули њуљчатњо 21 рўз 
пас аз нашри эълони мазкур дар воситањои ах-
бори омма (то соати 17.00) муќаррар мешавад.

АГЕНТИИ ХАРИДИ ДАВЛАТИИ МОЛ, КОР ВА ХИЗМАТРАСОНИИ
НАЗДИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

барои ишѓол намудани мансаби холии маъмурии хизмати давлатии зерин ОЗМУН эълон менамояд: 

ЭЪЛОН!
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